

Augustów, dnia 08.04.2021 r.

OP.0003.34.2021

Pani Izabela Piasecka
Radna Rady Miejskiej
w Augustowie

W związku z brakiem odpowiedzi na pismo z dnia 30 marca 2021 r. w przedmiocie sprecyzowania trybu, w jakim skierowano zapytanie do Burmistrza Miasta Augustowa, informuje, że złożone w dniu 25.03.2021 r. pismo w przedmiocie umów cywilnoprawnych traktuje – zgodnie z formą i sposobem złożenia jako interpelację.

Odpowiadając na odnośną interpelację wskazuję i wyjaśniam, co następuje.

Ad. 1 W Urzędzie Miejskim w Augustowie były i są zawierane umowy cywilnoprawne. W zakresie umów zawieranych przez podległe jednostki umowy te są zawierane przez właściwych Dyrektorów, Kierowników lub Prezesów w ramach własnych kompetencji, którzy nie przekazują do Urzędu Miejskiego informacji o liczbie takich kontraktów.

Ad. 2 Urząd Miejski nie prowadził w latach 2015-2021 rejestru liczby umów cywilnoprawnych (podobnie jak w latach wcześniejszych), więc nie ma możliwości udzielenia informacji w tym zakresie odnośnie do liczby umów. Natomiast wskazać można, iż są to umowy sprzedaży (ruchomości, nieruchomości – w tym zawierane w drodze aktu notarialnego, umowy sprzedaży praw), zamiany (np. nieruchomości), umowy o dzieło (np. umowy o prace projektowe, wykonanie opracowań i audytów, analiz i sprawozdań), najmu (w tym lokali komunalnych), dzierżawy (lokali, gruntu i praw), o roboty budowlane (w zakresie prac modernizacyjnych, rozbudowy, przebudowy, rozbiórki, budowy dróg i obiektów kubaturowych, wszystkie umowy zarówno zawieranie w trybie przetargów jak i poniżej progu zamówień publicznych), użyczenia, umowy rachunku bankowego, zlecenia, w tym świadczenia usług, ubezpieczenia (w tym osób, mienia i pracowników), umowy spółki i ugody.

Ad. 3 Urząd Miejski nie posiada żądanych zestawień i opracowań dotyczących zawartych umów cywilnoprawnych. Z uwagi na brak wskazania jakiego okresu dotyczy zapytanie, jak również jakich umów i jakich jednostek dotyczy, nie ma możliwości przygotowania ww. informacji z uwagi na ich obszerność. Biorąc pod uwagę okres istnienia Urzędu Miejskiego w Augustowie oraz szeroki zakres żądania, może to być nawet kilkaset tysięcy dokumentów.

W związku z powyższym oraz w nawiązaniu do odpowiedzi na poprzednią Pani interpelację w tej sprawie, ponownie proponuję określić zakres umów cywilno-prawnych, które są przedmiotem Pani zainteresowania. Zapraszam również do Urzędu Miejskiego, gdzie w każdej chwili dokumentacja stanowiąca informację publiczną, w tym również umowy cywilno-prawne, może być Pani przedstawiona. Podobna sytuacja może mieć miejsce w każdej z jednostek organizacyjnych gminy.

Z up. BURMISTRZA
Zastępcy Burmistrza

Filip Jerzy Chodkiewicz